
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 127 /2019 - GAB/SUSIPE
Belém, 30 de janeiro de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários 
do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições 
previstas na lei e
CONSIDERANDO a Portaria n.º 048/2017- GAB/SUSIPE, 
08/01/2018, publicada no DOE em 11/01/2018 que versa sobre 
a nomeação de 01 (uma) Comissão Permanente de Procedimento 
Penitenciário para atuar na Central de Recapturas de Condenados 
– CRCO;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria 102/2019 - GAB/SUSIPE 
(DOE de 30 de janeiro de 2019) que dispõe sobre a instauração 
de Procedimento Disciplinar Penitenciário no âmbito das Unidades 
Penais do Estado do Pará e dá outras providências;
CONSIDERANDO a competência da Vara de Execução Penal da 
Região Metropolitana de Belém-VEP/RMB que determina o prazo 
de 90 (noventa) dias para a conclusão e remessa do PDP àquele 
Juízo, visando decidir a respeito da suposta falta grave cometida e 
a respectiva sanção, obedecendo ainda à súmula 533 do STJ, que 
torna imprescindível a instauração do PDP;
CONSIDERANDO que a CRCO custodia presos foragidos da Colônia 
Penal Agrícola de Santa Isabel – CPASI, do Centro de Progressão 
Penitenciário de Belém – CPPB, igualmente os monitorados 
pelo Núcleo Gestor de Monitoramento Eletrônico – NGME após 
cometimento de novo delito, e a transferência dos referidos para 
outras unidades ocorrerá após a conclusão do PDP, objetivando a 
celeridade processual e o cumprimento dos prazos determinados 
em lei pela VEP/RMB.
DETERMINO:
Art. 1º. A nomeação de 01 (uma) Comissão Permanente de 
Procedimento Disciplinar Penitenciário para atuar nos PDP’s no 
âmbito da Central de Recaptura de Condenados - CRCO, constituída 
pelos seguintes servidores:
CLAUDENILDO GONÇALVES COSTA – PRESIDENTE
DALGIANE OLIVEIRA DA SILVA – MEMBRO
JONILDO SOUSA OLIVEIRA – MEMBRO
WANILZA FREITAS CHAVES DA SILVA – MEMBRO
Art. 2º. Cada membro integrante da Comissão Permanente, no 
impedimento do Presidente, por motivo de férias ou licença, poderá 
atuar na condição de suplente, obedecendo à ordem acima.
Art. 3º. Os servidores que desempenham suas atividades na 
Comissão de PDP da CRCO deverão cumprir sua carga horária 
normal de serviço, no período correspondente ao expediente da 
SUSIPE, diariamente de segunda a sexta-feira, podendo ainda 
ocorrer convocação extraordinária, de acordo com a necessidade 
do serviço.
Art. 4º. Revoga-se a Portaria n.º 048/2017- GAB/SUSIPE, 
08/01/2018, publicada no DOE em 11/01/2018.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º. Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários 
do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 404397

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002 - EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2018/UFGD

Objeto: Aquisição de veículos aéreos não tripulados (drones) 
para atender as necessidades desta Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE
Valor Total: (R$) 39.861,10 (Trinta e nove mil oitocentos e sessenta 
e um reais, e dez centavos)
Unidade Orçamentária: Programa de trabalho 52.201-
03.421.1425.7566,
Natureza da despesa: 44.90.52, Fonte: 0270, 0670 FUNPEN.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019 A 05/02/2020 (12 meses)
Contratado: BRUNO DIGITAL COMÉRCIO DE MERCADORIA EM 
GERAL EIRELI
Endereço: Avenida Marques de São Vicente, n° 1619, Conj: 710 
Varzea da Barra Funda.
CEP 011.139-003 - São Paulo/SP
Ordenador: MAURO MOREIRA MATOS

Protocolo: 404465

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 298/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta 
ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da 
aplicação, conforme Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
BENEDITO ORIVALDO SOCORRO TAVARES – Matrícula: 5907946
DIRETOR
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 404378

PORTARIA Nº 297/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta 
ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da 
aplicação, conforme Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO – Matrícula: 57205764
AUXILIAR OPERACIONAL
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 200,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 500,00 
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 404377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196/2019
Objetivo: a f m de participar de audiência na comarca de São 
Domingos do Capim-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim/PA-Brasil
Servidor(es): 5906891/ AVELINA GARCIA DE SOUSA(Agente 
Prisional).
Período: 23/01/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 195/2019

Objetivo: a f m de participar de audiência de instrução e julgamento 
na comarca de Parauapebas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 5855870/ JOÃO JUNIOR COELHO QUEIROZ(Agente 
Prisional).
Período: 21 a 25/01/2019 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 194/2019

Objetivo: a f m de participar de audiência de instrução e julgamento 
na comarca de Parauapebas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 5941262/ LENNON LUIZ FREITAS LIMA(Agente 
Prisional).
Período: 21 a 25/01/2019 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 193/2019

Objetivo: a f m de participar de audiência de instrução e julgamento 
na comarca de Bujaru-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor(es): 5942796/ ROBERTO DIEGO LELIS RODRIGUES(Agente 
Prisional).
Período: 23/01/2019 – DIÁRIA(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 192/2019

Objetivo: a f m de participar de audiência de instrução e julgamento 
na comarca de Tucurui-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Tucurui/PA-Brasil
Servidor(es): 5179360/ REGINALDO BENTES(Agente Prisional).
Período: 21 a 23/01/2019 – DIÁRIA(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 197/2019

Objetivo: a f m de participar de audiência de instrução e julgamento 
na comarca de Tucumã-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Tucumã/PA-Brasil
Servidor(es): 57202974/ CELSO MONTEIRO GOMES(Agente 
Prisional).
Período: 20 a 24/01/2019 – DIÁRIA(s): 4.5 (quatro e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 190/2019

Objetivo: caráter de transferência para a comarca de Capanema-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Tucumã/PA-Brasil
Servidor(es): 5895020/ FRANCISCO IAGO PEREIRA LIMA(Chefe 
Prontuário); 5720699/ EDER CESAR GARCIA DE SOUSA(Gerente 
Administrativo).
Período: 26/01/2019 – DIÁRIA(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 191/2019

Objetivo: a f m de participar de audiência na comarca de 
Abaetetuba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 57192451/ RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 
FERREIRA(Agente Prisional); 57231864/ ELIETE CORDEIRO DE 
LIMA(Agente Prisional).
Período: 14/01/2019 – DIÁRIA(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 113/2019

Objetivo: entrega de beliches para atender a necessidade da 
Unidade Penal de Mocajuba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mocajuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5943120/ SAULO DA SILVA CUNHA(Motorista).
Período: 22/01/2019 – DIÁRIA(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 114/2019

Objetivo: entrega de beliches para atender a necessidade da 
Unidade Penal de Salinopolis-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salinopolis/PA-Brasil
Servidor(es): 5943120/ SAULO DA SILVA CUNHA(Motorista).
Período: 21/01/2019 – DIÁRIA(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 216/2019

Objetivo: conduzir internos para participar de audiência de 
instrução e julgamento, no Fórum da comarca de Barcarena-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 57210822/ JOACI FRANCISCO POÇA DO ESPIRITO 
SANTO(Motorista).
Período: 09/01/2019 – DIÁRIA(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 215/2019

Objetivo: conduzir interno em caráter de transferência para Central 
de Recuperação Regional de Capanema-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Capanema/PA-Brasil
Servidor(es): 57210954/ WENDELL PINHEIRO DA SILVA(Motorista).
Período: 26/01/2019 – DIÁRIA(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 214/2019

Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de custódia, 
no Fórum da comarca de Vigia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es): 5938716/ EMERSON RODRIGUES CORREA(Agente 
Prisional).
Período: 24/01/2019 – DIÁRIA(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 213/2019

Objetivo: conduzir interno para participar de audiência, no Fórum 
da comarca de Abaetetuba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 57192891/ FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS 
FERNANDES(Motorista).
Período: 14/01/2019 – DIÁRIA(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 212/2019

Objetivo: conduzir interno para participar de audiência, no Fórum 
da comarca de Barcarena-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 8051500/ JAIR RAIMUNDO DE MIRANDA 
MARTINS(Agente Prisional).
Período: 17/01/2019 – DIÁRIA(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 211/2019

Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de instrução 
de julgamento no Fórum da comarca de Itupiranga-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94


